· ¹⁹ I Thess. iv, 16. ²⁰ Psal. xlviii, 8. ²¹ Philipp. iv, 15.

mino in aera: et sic semper cum Domino erimus¹⁹; »
adjuncti scilicet et annumerati choro eorum, qui
in prisco illo populo probe se gesserunt. Quocirca,
effusam Christi in homines gratiam admirantes,
necnon gentium, quæ salutem obtinent, multitudi-
nem, eorumque post mortem ad cælum volatum,
dicunt, « Quinam hi sunt? ut nubes volant, et sicut
columbæ cumi pullis super me. »

VERS. 9. « Me insulæ expectarunt, et naves
Tharsis in primis, ut adducant filios tuos de longe,
et argentum et aurum eorum cum eis, propter no-
men Domini sanctum, et ut sanctus Israel gloriosus
sit. » Ecclesias vero in præcedentibus per insulas
adumbrari significabat. Quia igitur promissa patri-
bus facta Ecclesiæ Dei, prophetias evolventes, ex-
spectabant, jure ait, « Me insulæ expectarunt.
Naves Tharsis; » his subindicat corpora, in quibus
enatabant animæ in hac mortali vita constitutæ.
Tharsis item alienigenarum gentium regio erat:
quare de incredulis alienigenis alicubi dicitur, « In
spiritu vehementi conteres naves Tharsis²⁰. » Sed
illud quidem conterebatur: hic vero filii antiquæ
illius Jerusalem, qui ex gentibus ad eam accedent
procul et ad ipsam appellent vecti navibus, id est,
corporibus in melius commutatis. Cum ipsis ergo
corporibus prædicti venient, opera cum virtute edi-
ta, aurum et argentum dicta, advehentes. Opera
vero pro auro et argento accipit Apostolus.

VERS. 10, 11. « Et ædificabunt alienigenæ muros
tuos, et reges eorum astabunt tibi. Propter iram
enim meam percussi te, et propter misericordiam
dilexi te. Et aperientur portæ tuæ semper, die ac
nocte non claudentur, ut inducant ad te potentiam
gentium, et reges earum duces. » Et hoc re per-
actum videas, si animo attendas, ex alienigenis
et extraneis gentibus viros Ecclesiæ Dei præfectos
ipsam doctrinam circummunire, piæ religionis verbum
quasi septo et muro tutantes, ne alieni a fide sub-
reperant, neve locum habeant insidias contra veritatis
dogmata parandi. Romanorum quippe exercituum
principes, ac imperantium regum metus maxime
conferunt ad depellendum eos, qui Ecclesiæ Dei
insidias struunt. Portæ autem civitatis Dei, quæ-
nam fuerint, nisi elementares illæ et initiales doctri-
næ? Nocte et die, inquit, omnibus hominibus apertæ
sunt, ut excipiant eos ex omnibus gentibus, qui
Deum colere in proposito habent. Potentia gentium
sunt ii qui dicere valent, « Omnia possum in eo qui
me confortat²¹: » reges earum ii sunt qui præ-
stantiores et cælesti regno digni habentur. Jam
vero, cum corporeo more acceptos Romanorum
imperatores vidimus ad ecclesias Dei concurrentes,
et mysteriorum quæ intra januas peraguntur parti-
cipes, quomodo vaticinii veritatem non confitea-
mur?

VERS. 12, 13. « Gentes enim et reges, qui tibi non servant, peribunt, et gentes vastitate vastabuntur. Et gloria Libani ad te veniet, in cyparisso et pinu et cedro simul, ad glorificandum locum sanctum meum. » Nam salutari et pulcherrima servitute civitati Dei servendum est, videlicet Ecclesiæ, et piæ religioni, quæ in ea colitur, pulcherrimæ et celsissimæ Libani arbores deferentur, ut illis locus sanctus meus gloria afficiatur. Tales autem fuerint, eruditi viri ex gentibus, sapientia sæculi hujus imbuti, quos in Ecclesia Dei florentes, ac sermonis apparatu ipsam ornantes conspicimus, neutiquam a vero aberres, si dicas eos allegorico more, ligua Libani, cyparissos, pinus et cedros vocari : queis locus sanctus Dei necnon vestigia pedum ejus, videlicet Ecclesia, glorificatur.

VERS. 14. « Et ibunt ad te timentes filii eorum, qui te humiliaverunt, et irritaverunt : et vocaberis civitas Sion, sancti Israel. » Et sane multos novimus ex iis, qui olim in Ecclesiam blasphemata verba protulerunt, ipsamque irritaverunt, qui jam mutata sententia, Deum in ea adoratum venerunt.

VERS. 15-17. « Quia fuisti derelicta, et odio habita, et non erat qui auxiliaretur. Et ponam te in exultationem sempiternam, in lætitiā generationibus generationum, et suges lac gentium, et divitias regum comedes. Et cognosces, quia ego sum Dominus, qui salvum te facio, et qui eruo te Deus Israel. Et pro ære afferam tibi aurum : pro ferro autem afferam tibi argentum, pro lignis afferam tibi æs, et pro lapidibus ferrum. Et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in justitia. » Hoc vero quid fuerit, nisi novum mysterium evangelicæ doctrinæ, et elementaris illa Novi Testamenti doctrina, cujus consortes sunt ii qui in Christo regenerantur, qui seipsis meliores futuri sunt, ac Dei structuræ utiliores, quemadmodum et primi, qui pro ære et ferro aurum et argentum in commutationem obtinuerunt?

VERS. 18. « Et non audietur adhuc injustitia in terra tua, neque contritio, neque miseria in sinibus tuis : sed vocabuntur Salutare muri tui, et portæ tuæ, sculptura. » Pro illo, « Salutare, » Hebraica scriptura, « Jesum » præfert, ipsissimis elementis et characteribus, queis ipse Salvator scribitur ; ita ut ipsa virtus Salvatoris nostri Jesu, pro septo et muro firmo iis qui Deo digni fuerint, futura sit.

VERS. 19. « Et non erit tibi amplius sol in lucem diei, neque ortus lunæ illuminabit noctem tuam : sed erit tibi Dominus lux sempiterna, et Deus, gloria tua. » Sed columna quædam divinæ lucis erit resplendens, scilicet corpus resurgens, quod dicitur vestimentum Salutaris. Non enim ultra corpus mortis erit, quale Paulus declarabat his verbis, « Quis